



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 014/2022


TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura Aquisição com entrega Parcelada de Material Médico Cirúrgico e Instrumental Cirúrgico, para suprir as necessidades do Hospital Geral Alfredo Alves de Lima, SAMU - Serviço de Atendimento Médico de Urgência e Unidades de Saúde da Família - USF.*

**Fornecedor : BR DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA - 43.564.904/0001-52**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	35,00	UND	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 134,38	R\$ 4.703,30	R\$ 134,38	R\$ 4.703,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Ácido Peracético 4% - 1 LT										
2	80,00	Galão	Asfer	Asfer	R\$ 9,05	R\$ 724,00	R\$ 11,75	R\$ 940,00	22,98	R\$ 2,70
Descrição: Água deionizada P/ autoclave galão de 5 L										
3	55,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 63,60	R\$ 3.498,00	R\$ 74,48	R\$ 4.096,40	14,61	R\$ 10,88
Descrição: Água oxigenada 10 volumes 1000 ml CX C/ 12.										
4	35,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 79,00	R\$ 2.765,00	R\$ 80,12	R\$ 2.804,20	1,40	R\$ 1,12
Descrição: Clorexidina 0.2% 1000 ml CX C/12										
5	5,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 150,79	R\$ 753,95	R\$ 150,79	R\$ 753,95	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Clorexidina 0,5% 1000 ml CX C/12										
6	45,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 228,00	R\$ 10.260,00	R\$ 237,54	R\$ 10.689,30	4,02	R\$ 9,54
Descrição: Clorexidina 2% 1000 ml CX C/12										
7	10,00	CX	JP Farma	JP Farma	R\$ 130,50	R\$ 1.305,00	R\$ 146,55	R\$ 1.465,50	10,95	R\$ 16,05
Descrição: Solução de manitol 20% 250 ml CX C/ 20 amp										
8	15,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 220,00	R\$ 3.300,00	R\$ 501,00	R\$ 7.515,00	56,09	R\$ 281,00
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Tópico de Riodeine PVPI a 10% (1% Iodo Ativo) cx. c/ 12 litros.										
9	58,00	UND	Anidrol	Anidrol	R\$ 18,00	R\$ 1.044,00	R\$ 20,72	R\$ 1.201,76	13,13	R\$ 2,72
Descrição: Formol a 10% 1000ml										
12	5.000,00	UND	Farmace	Farmace	R\$ 4,99	R\$ 24.950,00	R\$ 5,04	R\$ 25.200,00	0,99	R\$ 0,05
Descrição: Soro glicosado 5% 100ml sistema fechado										
16	305,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 8,20	R\$ 2.501,00	R\$ 10,48	R\$ 3.196,40	21,76	R\$ 2,28
Descrição: Agulha descartável 13X4,5; marrom padrão cx. c/ 100										
17	360,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 9,85	R\$ 3.546,00	R\$ 10,48	R\$ 3.772,80	6,01	R\$ 0,63
Descrição: Agulha descartável 25X07 cinza claro padrão cx. c/100										
18	360,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 9,10	R\$ 3.276,00	R\$ 10,48	R\$ 3.772,80	13,17	R\$ 1,38
Descrição: Agulha descartável 25X08 verde padrão cx. c/100										
20	15,00	CX	Labor Import	Labor Import	R\$ 219,00	R\$ 3.285,00	R\$ 220,75	R\$ 3.311,25	0,79	R\$ 1,75
Descrição: Agulha P/ raque N°23 G espinhal 3 1/2 CX com 25 Unid.										
21	15,00	CX	Labor Import	Labor Import	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00	26,36	R\$ 34,00
Descrição: Agulha P/ raque N°22 G espinhal 3 1/2 CX com 25 Unid.										
22	15,00	CX	Labor Import	Labor Import	R\$ 96,00	R\$ 1.440,00	R\$ 231,25	R\$ 3.468,75	58,49	R\$ 135,25
Descrição: Agulha P/ raque N°26 G espinhal 3 1/2 CX com 25 Unid.										
23	250,00	UND	Labor Import	Labor Import	R\$ 62,50	R\$ 15.625,00	R\$ 62,91	R\$ 15.727,50	0,65	R\$ 0,41
Descrição: Agulha anestésica, P/ peridural, aço inoxidável, centimetrada, 16 G X 3 1/2, ponta curva Tuohy, C/ mandril ajustado, C/ aletas, conector luer lock, cônico e transparente, descartável, estéril.										
24	250,00	UND	Labor Import	Labor Import	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00	R\$ 31,93	R\$ 7.982,50	2,91	R\$ 0,93
Descrição: Agulha anestésica, P/ peridural, aço inoxidável, centimetrada, 18 G X 3 1/2, ponta curva Tuohy, C/ mandril ajustado, C/ aletas, conector luer lock, cônico e transparente, descartável, estéril.										
25	250,00	UND	Labor Import	Labor Import	R\$ 36,68	R\$ 9.170,00	R\$ 36,68	R\$ 9.170,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Agulha anestésica, P/ peridural, aço inoxidável, centimetrada, 22 G X 2, ponta curva Tuohy, C/ mandril ajustado, conector luer lock, cônico e transparente, pediátrico/neonatal, descartável, estéril										
 Jairo Amorim Paiva Secretária de Saúde Portaria nº 285/2017					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
26	15,00	CX	Labor Import	Labor Import	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00	R\$ 245,33	R\$ 3.679,95	6,25	R\$ 15,33
Descrição: Agulha P/ raque Nº27 G espinhal 3 1/2 CX com 25 Unid.										
27	511,00	CX	Polymed	Polymed	R\$ 26,50	R\$ 13.541,50	R\$ 38,71	R\$ 19.780,81	31,54	R\$ 12,21
Descrição: Scalp nº 19, agulha siliconizada em aço inoxidável, com paredes finas e bisel biangulado e trifacetado; asas maleáveis e flexíveis, ajustáveis anatomicamente conforme o manuseio (conhecidas como "butterfly"); tubo vinílico transparente, cx. c/100. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
28	551,00	CX	Polymed	Polymed	R\$ 56,00	R\$ 30.856,00	R\$ 56,55	R\$ 31.159,05	0,97	R\$ 0,55
Descrição: Scalp nº 21, agulha siliconizada em aço inoxidável, com paredes finas e bisel biangulado e trifacetado; asas maleáveis e flexíveis, ajustáveis anatomicamente conforme o manuseio (conhecidas como "butterfly"); tubo vinílico transparente, cx. c/100. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
29	1.511,00	CX	Polymed	Polymed	R\$ 41,04	R\$ 62.011,44	R\$ 41,04	R\$ 62.011,44	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Scalp nº 25, agulha siliconizada em aço inoxidável, com paredes finas e bisel biangulado e trifacetado; asas maleáveis e flexíveis, ajustáveis anatomicamente conforme o manuseio (conhecidas como "butterfly"); tubo vinílico transparente, cx. c/100. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
30	1.011,00	CX	Polymed	Polymed	R\$ 33,00	R\$ 33.363,00	R\$ 33,18	R\$ 33.544,98	0,54	R\$ 0,18
Descrição: Scalp nº 27, agulha siliconizada em aço inoxidável, com paredes finas e bisel biangulado e trifacetado; asas maleáveis e flexíveis, ajustáveis anatomicamente conforme o manuseio (conhecidas como "butterfly"); tubo vinílico transparente, cx. c/100. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
31	10,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 179,00	R\$ 1.790,00	R\$ 230,08	R\$ 2.300,80	22,20	R\$ 51,08
Descrição: Álcool iodado a 1% cx. c/12 litros										
32	498,00	CX	Petribu	Petribu	R\$ 71,40	R\$ 35.557,20	R\$ 81,19	R\$ 40.432,62	12,06	R\$ 9,79
Descrição: Álcool etílico a 70% cx. c/12 litros										
33	108,00	CX	Zulu	Zulu	R\$ 70,00	R\$ 7.560,00	R\$ 80,73	R\$ 8.718,84	13,29	R\$ 10,73
Descrição: Álcool em gel 65°INPM 450G										
34	14,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 312,00	R\$ 4.368,00	R\$ 312,75	R\$ 4.378,50	0,24	R\$ 0,75
Descrição: Povidine degermante 10% (1% Iodo ativo) cx. c/ 12 litros										
35	14,00	CX	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 348,00	R\$ 4.872,00	R\$ 348,24	R\$ 4.875,36	0,07	R\$ 0,24
Descrição: Povidine tópico cx. c/ 12 litros										
36	28,00	GAL	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 20,00	R\$ 560,00	R\$ 21,35	R\$ 597,80	6,32	R\$ 1,35
Descrição: Detergente enzimático 10 %4 Enz 5000 ml										
37	32,00	LTS	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 45,00	R\$ 1.440,00	R\$ 54,43	R\$ 1.741,76	17,33	R\$ 9,43
						Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25	Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Éter sulfúrico 1000 ml 50%										
38	24,00	LTS	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 27,00	R\$ 648,00	R\$ 31,38	R\$ 753,12	13,96	R\$ 4,38
Descrição: Éter sulfúrico 1000 ml 35%										
39	404,00	UND	Carbogel	Carbogel	R\$ 6,50	R\$ 2.626,00	R\$ 9,55	R\$ 3.858,20	31,94	R\$ 3,05
Descrição: Gel p/ ultrassonografia 1kg										
40	36,00	LTS	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 14,00	R\$ 504,00	R\$ 14,06	R\$ 506,16	0,43	R\$ 0,06
Descrição: Riohex 0,5% clorexidina solução alcoólica 1000ml.										
41	20,00	LTS	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 64,91	R\$ 1.298,20	R\$ 64,91	R\$ 1.298,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Lugol 2%										
42	32,00	Pote	Casalab	Casalab	R\$ 19,58	R\$ 626,56	R\$ 19,58	R\$ 626,56	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Carvão Ativo em Pó, P.A. 250g										
43	360,00	ROL	Cremer	Cremer	R\$ 8,41	R\$ 3.027,60	R\$ 8,41	R\$ 3.027,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão cru, 20cm x 100cm, enrolado em papel apropriado, não estéril, embalagem individual. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
44	1.152,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 3,13	R\$ 3.605,76	R\$ 3,13	R\$ 3.605,76	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Algodão, hidrófilo, em rolete, alvejado, purificado, isento de impurezas, não estéril. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
48	1.250,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 49,00	R\$ 61.250,00	R\$ 57,45	R\$ 71.812,50	14,71	R\$ 8,45
Descrição: Atadura gessada 15cm cx. c/20 rolos. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
49	620,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 78,00	R\$ 48.360,00	R\$ 100,00	R\$ 62.000,00	22,00	R\$ 22,00
Descrição: Atadura gessada 20cm cx. c/20 rolos. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
50	4.624,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 6,67	R\$ 30.842,08	R\$ 6,67	R\$ 30.842,08	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Atadura, crepom, 100% algodão, 10 cm, cerca de 13 fios/ cm2, embalagem individual, rolo 4,50 m. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
51	4.880,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 9,21	R\$ 44.944,80	R\$ 9,21	R\$ 44.944,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Atadura, crepom, 100% algodão, 15 cm, cerca de 13 fios/ cm2, embalagem individual, rolo 4,50 m. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
52	3.120,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 6,58	R\$ 20.529,60	R\$ 6,58	R\$ 20.529,60	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 30 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual, rolo 4,50 m. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
53	4.680,00	UND	Cremer	Cremer	R\$ 1,37	R\$ 6.411,60	R\$ 1,37	R\$ 6.411,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm, gramatura 1: cerca de 18 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual, rolo 4,50 m. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
54	875,00	UND	Medsonda	Medsonda	R\$ 3,69	R\$ 3.228,75	R\$ 3,73	R\$ 3.263,75	1,07	R\$ 0,04
Descrição: Coletor de urina, material: plástico, tipo: sistema aberto, capacidade: cerca de 1200 ml, graduação: graduada, esterilidade :não estéril, descartável, garrafa.										
55	1.221,00	UND	Labor Import	Labor Import	R\$ 4,50	R\$ 5.494,50	R\$ 5,02	R\$ 6.129,42	10,36	R\$ 0,52
Descrição: Coletor de urina, PVC, sistema fechado, cerca de 2000 ml, graduação de 100 em 100 ml, válvula anti-refluxo, clamp corta fluxo, filtro hidrofóbico/bacteriológico, conector universal, alça de sustentação, membrana auto cicatrizante, estéril, descartável										
56	156,00	PCT	Labor Import	Labor Import	R\$ 7,99	R\$ 1.246,44	R\$ 7,99	R\$ 1.246,44	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Coletor de urina descartável Infantil Masculino PCT C/ 10 Und.										
57	156,00	PCT	Labor Import	Labor Import	R\$ 6,51	R\$ 1.015,56	R\$ 6,51	R\$ 1.015,56	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Coletor de urina descartável Infantil Feminino PCT C/ 10 Und.										
59	4.150,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 0,79	R\$ 3.278,50	R\$ 0,79	R\$ 3.278,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Cateter Intravenoso nº 16 verde. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
61	14.690,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 0,70	R\$ 10.283,00	R\$ 0,94	R\$ 13.808,60	25,53	R\$ 0,24
Descrição: Cateter Intravenoso nº 20 rosa. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
62	14.690,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 0,72	R\$ 10.576,80	R\$ 1,31	R\$ 19.243,90	45,04	R\$ 0,59
Descrição: Cateter Intravenoso nº 22 azul. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
63	14.690,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 0,80	R\$ 11.752,00	R\$ 1,15	R\$ 16.893,50	30,43	R\$ 0,35
Descrição: Cateter Intravenoso nº 24 amarelo. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
64	3.160,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 1,05	R\$ 3.318,00	R\$ 1,27	R\$ 4.013,20	17,32	R\$ 0,22
Descrição: Cateter nasal p/oxigênio tipo óculos (infantil). Marcas de referência: Solidor ou similar.										
65	5.080,00	UND	Medsonda	Medsonda	R\$ 0,95	R\$ 4.826,00	R\$ 1,03	R\$ 5.232,40	7,77	R\$ 0,08
Descrição: Cateter Nasal P/ oxigênio tipo óculos										

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25

Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65

27,5523 % R\$ 1.121.539,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
66	315,00	UND	Biomedical	Biomedical	R\$ 20,00	R\$ 6.300,00	R\$ 22,38	R\$ 7.049,70	10,63	R\$ 2,38
Descrição: Cateter subclávia adulto c/ guia 19g, curto 20,3 cm und adulto com agulha introdutora vazada de aço inoxidável, com bisel tri facetado.										
67	315,00	UND	Biomedical	Biomedical	R\$ 45,29	R\$ 14.266,35	R\$ 45,29	R\$ 14.266,35	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Cateter subclávia adulto c/ guia 16g, curto 20,3 cm und adulto com agulha introdutora vazada de aço inoxidável, com bisel tri facetado.										
68	315,00	UND	Biomedical	Biomedical	R\$ 1,49	R\$ 469,35	R\$ 1,49	R\$ 469,35	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Cateter subclávia adulto c/ guia 14g, curto 20,3 cm und adulto com agulha introdutora vazada de aço inoxidável, com bisel tri facetado.										
69	1.920,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 5,50	R\$ 10.560,00	R\$ 6,94	R\$ 13.324,80	20,75	R\$ 1,44
Descrição: Coletor para lixo contaminado de material perfurocortante com capacidade para 13 litros, útil 10 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Marcas de referência: Sharp Box ou similar.										
70	350,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 4,65	R\$ 1.627,50	R\$ 4,97	R\$ 1.739,50	6,44	R\$ 0,32
Descrição: Coletor material perfurocortante, papelão, 1,5 l, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade, descartável										
71	56,00	PCT	Nobre	Nobre	R\$ 39,76	R\$ 2.226,56	R\$ 39,76	R\$ 2.226,56	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Saco plástico para Lixo Infectante - Hospitalar com Impressão de simbologia infectante e seguindo as nomas da ABNT. 30 litros c/ lacre pct. c/ 100										
72	99,00	PCT	Nobre	Nobre	R\$ 32,72	R\$ 3.239,28	R\$ 32,72	R\$ 3.239,28	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Saco plástico para Lixo Infectante - Hospitalar com Impressão de simbologia infectante e seguindo as nomas da ABNT. 50 litros c/ lacre pct. c/ 100										
73	142,00	PCT	Nobre	Nobre	R\$ 29,00	R\$ 4.118,00	R\$ 60,38	R\$ 8.573,96	51,97	R\$ 31,38
Descrição: Saco plástico para Lixo Infectante - Hospitalar com Impressão de simbologia infectante e seguindo as nomas da ABNT. 100 litros c/ lacre pct. c/ 100										
75	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 114,00	R\$ 2.280,00	R\$ 127,92	R\$ 2.558,40	10,88	R\$ 13,92
Descrição: Fio de sutura catgut cromado nº 1.0 C/Ag MR 30 3.0cm envelope contendo dados de identificação procedência lote e validade, registro no Ministério de Saúde. Caixa com 24 unid.										
76	36,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 105,00	R\$ 3.780,00	R\$ 112,66	R\$ 4.055,76	6,80	R\$ 7,66
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 1 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 5cm. Caixa c/24 unidades.										
77	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 131,61	R\$ 2.632,20	24,78	R\$ 32,61
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 2 c/ Agulha 3/8 Cilíndrica 4cm. Caixa c/24 unidades.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
78	36,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 90,00	R\$ 3.240,00	R\$ 99,24	R\$ 3.572,64	9,31	R\$ 9,24
Descrição: Fio de sutura catgut cromado 3.0 c/AG MR 30 3,0cm envelope contendo dados de identificação procedência lote e validade, registro no Ministério da Saúde. Caixa com 24 unidades.										
79	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 145,21	R\$ 2.904,20	31,82	R\$ 46,21
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 3 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 3cm. Cx. c/24 unidades.										
80	36,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 90,00	R\$ 3.240,00	R\$ 100,60	R\$ 3.621,60	10,54	R\$ 10,60
Descrição: Fio de sutura catgut cromado 4.0 c/ AG MR 30 3,0cm envelope contendo dados de identificação procedência lote e validade, registro no Ministério da Saúde. Caixa com 24 unidades.										
81	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 92,82	R\$ 1.856,40	3,04	R\$ 2,82
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 4.0 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 3cm. Caixa c/24 unidades.										
82	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 113,74	R\$ 2.274,80	12,96	R\$ 14,74
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 0 c/ Agulha 3/8 Cilíndrica 3cm. Caixa c/24 unidades.										
84	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 117,91	R\$ 2.358,20	16,04	R\$ 18,91
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 2 c/ Agulha 3/8 Cilíndrica 3cm. Caixa c/24 unidades.										
85	20,00	CX	J&J	J&J	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 113,01	R\$ 2.260,20	12,40	R\$ 14,01
Descrição: Fio de sutura Simples nº 0 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 5.5cm. Caixa c/24 unidades.										
86	20,00	CX	J&J	J&J	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 111,40	R\$ 2.228,00	11,13	R\$ 12,40
Descrição: Fio de sutura Simples nº 2 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 5.5cm. Caixa c/24 unidades.										
87	20,00	CX	J&J	J&J	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 101,07	R\$ 2.021,40	2,05	R\$ 2,07
Descrição: Fio de sutura Simples nº 3 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 5.5cm. Caixa c/24 unidades.										
88	20,00	CX	J&J	J&J	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 123,18	R\$ 2.463,60	18,82	R\$ 23,18
Descrição: Fio de sutura Simples nº 4 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 5.5cm. Caixa c/24 unidades.										
89	20,00	CX	J&J	J&J	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 107,35	R\$ 2.147,00	7,78	R\$ 8,35
Descrição: Fio de sutura Simples nº 5 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 5.5cm. Caixa c/24 unidades.										
90	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00	R\$ 66,93	R\$ 1.338,60	22,31	R\$ 14,93
Descrição: Fio de sutura Algodão nº 0 preto c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 3cm. Caixa c/24 unidades.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25	Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
91	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	R\$ 53,94	R\$ 1.078,80	7,30	R\$ 3,94
Descrição: Fio de sutura Algodão nº 2 preto c/ Agulha 3/8 Cilíndrica 3cm. Caixa c/24 unidades.										
92	20,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 44,00	R\$ 880,00	R\$ 57,07	R\$ 1.141,40	22,90	R\$ 13,07
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 0 c/ Agulha 3/8 Cortante 3cm. Caixa c/24 unidades.										
93	20,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 47,15	R\$ 943,00	R\$ 61,74	R\$ 1.234,80	23,63	R\$ 14,59
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 1 c/ Agulha 3/8 Cortante 3cm. Caixa c/24 unidades.										
94	20,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 35,00	R\$ 700,00	R\$ 54,02	R\$ 1.080,40	35,21	R\$ 19,02
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 2.0 c/ Agulha 3/8 Cortante 3cm. Caixa c/24 unidades.										
95	30,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00	R\$ 48,62	R\$ 1.458,60	5,39	R\$ 2,62
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 3.0 c/ Agulha 3/8 Cortante 3cm. Caixa c/24 unidades.										
96	20,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 52,37	R\$ 1.047,40	6,43	R\$ 3,37
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 4-0 c/ Agulha 3/8 Cortante 2,4cm. Caixa c/24 unidades.										
97	20,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 51,77	R\$ 1.035,40	5,35	R\$ 2,77
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 5 c/ Agulha 3/8 Cortante 3cm. Caixa c/24 unidades.										
98	20,00	CX	Technofio	Technofio	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 60,66	R\$ 1.213,20	9,33	R\$ 5,66
Descrição: Fio de sutura Mononylon preto nº 6 c/ Agulha 3/8 Cortante 2,5cm. Caixa c/24 unidades.										
99	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	R\$ 88,86	R\$ 1.777,20	4,34	R\$ 3,86
Descrição: Fio de sutura Propileno azul nº 0 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 4cm. Caixa c/24 unidades.										
100	20,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 56,80	R\$ 1.136,00	3,17	R\$ 1,80
Descrição: Fio de algodão 0 S/ AG envelope contendo dados de identificação procedência lote e validade, registro no Ministério da Saúde. Caixa com 24 unidades.										
101	10,00	UNID.	Medtech	Medtech	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 69,51	R\$ 695,10	6,49	R\$ 4,51
Descrição: Fio guia tipo Bougie para intubação adulto – pct com 10 und										
102	10,00	CX	Shalon	Shalon	R\$ 59,00	R\$ 590,00	R\$ 65,20	R\$ 652,00	9,51	R\$ 6,20
Descrição: Fio de sutura Propileno azul nº 2-0 azul c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 4cm. Caixa c/24 unidades.										

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25

Subtotal Orçado: R\$ 27.5523 R\$
4.070.574,65 % 1.121.539,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
103	15,00	CX	Solidor	Solidor	R\$ 26,50	R\$ 397,50	R\$ 34,43	R\$ 516,45	23,03	R\$ 7,93
Descrição: Lâmina de bisturi descartável nº 11 aço carbono. Caixa c/ 100 unidades.										
104	15,00	CX	Solidor	Solidor	R\$ 26,00	R\$ 390,00	R\$ 43,41	R\$ 651,15	40,11	R\$ 17,41
Descrição: Lâmina de bisturi descartável nº 15 aço carbono. Caixa c/ 100 unidades.										
105	35,00	CX	Solidor	Solidor	R\$ 25,00	R\$ 875,00	R\$ 39,14	R\$ 1.369,90	36,13	R\$ 14,14
Descrição: Lâmina de bisturi descartável nº 21 aço carbono. Caixa c/ 100 unidades.										
106	37,00	CX	Solidor	Solidor	R\$ 25,00	R\$ 925,00	R\$ 36,35	R\$ 1.344,95	31,22	R\$ 11,35
Descrição: Lâmina de bisturi descartável nº 22 aço carbono. Caixa c/ 100 unidades.										
107	62,00	CX	Solidor	Solidor	R\$ 25,00	R\$ 1.550,00	R\$ 35,42	R\$ 2.196,04	29,42	R\$ 10,42
Descrição: Lâmina de bisturi descartável nº 23 aço carbono. Caixa c/ 100 unidades.										
109	48,00	CX	Splab	Splab	R\$ 18,06	R\$ 866,88	R\$ 18,06	R\$ 866,88	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Lâmina de vidro. Caixa c/ 50 unidades. (PREV)										
110	31,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 114,00	R\$ 3.534,00	R\$ 115,25	R\$ 3.572,75	1,08	R\$ 1,25
Descrição: Luva cirúrgica estéril nº 7.0. Caixa c/200 unidades. Marcas de referência: Adventa ou similar.										
111	41,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 108,00	R\$ 4.428,00	R\$ 108,50	R\$ 4.448,50	0,46	R\$ 0,50
Descrição: Luva cirúrgica estéril nº 7.5. Caixa c/200 unidades. Marcas de referência: Adventa ou similar.										
112	16,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 180,00	R\$ 2.880,00	R\$ 234,25	R\$ 3.748,00	23,16	R\$ 54,25
Descrição: Luva cirúrgica estéril nº 8 c/. Caixa c/200 unidades. Marcas de referência: Adventa ou similar.										
113	26,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 180,00	R\$ 4.680,00	R\$ 181,33	R\$ 4.714,58	0,73	R\$ 1,33
Descrição: Luva cirúrgica estéril nº 8.5. Caixa c/200 unidades. Marcas de referência: Adventa ou similar.										
114	744,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 13,80	R\$ 10.267,20	R\$ 23,78	R\$ 17.692,32	41,97	R\$ 9,98
Descrição: luva de procedimento - tamanho PP. Caixa c/ 100 unidades (50 pares). Marcas de referência: Descarpack ou similar.										
115	744,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 13,80	R\$ 10.267,20	R\$ 21,80	R\$ 16.219,20	36,70	R\$ 8,00
Descrição: Luva de procedimento - tamanho P. Caixa c/ 100 unidades (50 pares). Marcas de referência: Descarpack ou similar.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25	Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40	

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
116	2.384,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 13,80	R\$ 32.899,20	R\$ 20,08	R\$ 47.870,72	31,27	R\$ 6,28
Descrição: Luva de procedimento - tamanho M. Caixa c/ 100 unidades (50 pares). Marcas de referência: Descarpack ou similar.										
117	672,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 13,50	R\$ 9.072,00	R\$ 21,49	R\$ 14.441,28	37,18	R\$ 7,99
Descrição: Luva de procedimento - tamanho G. Caixa c/ 100 unidades (50 pares). Marcas de referência: Descarpack ou similar.										
118	94,00	CX	Medix	Medix	R\$ 13,50	R\$ 1.269,00	R\$ 22,27	R\$ 2.093,38	39,38	R\$ 8,77
Descrição: Luva de procedimento – Tamanho M, composição em vinil, hipoalergênica, não estéril, ambidestra. Caixa c/ 100 unidades (50 pares).										
119	60,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 5,50	R\$ 330,00	R\$ 6,79	R\$ 407,40	19,00	R\$ 1,29
Descrição: Malha Tubular nº 04 (Unidade)										
120	60,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 8,00	R\$ 480,00	R\$ 8,46	R\$ 507,60	5,44	R\$ 0,46
Descrição: Malha Tubular nº 06 (Unidade)										
121	60,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 9,00	R\$ 540,00	R\$ 9,59	R\$ 575,40	6,15	R\$ 0,59
Descrição: Malha Tubular nº 08 (Unidade)										
122	60,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 12,90	R\$ 774,00	R\$ 13,43	R\$ 805,80	3,95	R\$ 0,53
Descrição: Malha Tubular nº 10 (Unidade)										
123	30,00	UND	Polarfix	Polarfix	R\$ 22,00	R\$ 660,00	R\$ 23,17	R\$ 695,10	5,05	R\$ 1,17
Descrição: Malha Tubular nº 20 (Unidade)										
124	144,00	UND	MD	MD	R\$ 36,33	R\$ 5.231,52	R\$ 36,33	R\$ 5.231,52	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Máscara facial com bolsa reservatório para oxigênio Adulto										
125	72,00	UND	MD	MD	R\$ 34,00	R\$ 2.448,00	R\$ 36,33	R\$ 2.615,76	6,41	R\$ 2,33
Descrição: Máscara facial com bolsa reservatório para oxigênio Infantil										
126	144,00	UND	MD	MD	R\$ 10,20	R\$ 1.468,80	R\$ 11,25	R\$ 1.620,00	9,33	R\$ 1,05
Descrição: Máscara respiratória tipo Venturi, PVC, transparente Adulto, 6 conectores										
127	72,00	UND	MD	MD	R\$ 9,98	R\$ 718,56	R\$ 10,09	R\$ 726,48	1,09	R\$ 0,11
Descrição: Máscara respiratória tipo Venturi, PVC, transparente, infantil, 6 conectores										
129	432,00	UND	G Tech	G Tech	R\$ 6,00	R\$ 2.592,00	R\$ 9,59	R\$ 4.142,88	37,43	R\$ 3,59
Descrição: Máscara para nebulização Adulto.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
130	432,00	UND	G Tech	G Tech	R\$ 6,00	R\$ 2.592,00	R\$ 8,61	R\$ 3.719,52	30,31	R\$ 2,61
Descrição: Máscara para nebulização Infantil.										
131	520,00	PCT	Theoto	Theoto	R\$ 4,70	R\$ 2.444,00	R\$ 5,87	R\$ 3.052,40	19,93	R\$ 1,17
Descrição: Abaixador língua, madeira, descartável, 14 cm, tipo espátula, embalagem individual, 1,50 cm, 2 mm. Pacote c/100 unidades.										
132	400,00	UND	Kolplast	Kolplast	R\$ 0,49	R\$ 196,00	R\$ 0,63	R\$ 252,00	22,22	R\$ 0,14
Descrição: Clamp, PVC rígido, umbilical, atóxico, hipoalergênico, descartável, embalagem individual.										
133	9.240,00	UND	America	America	R\$ 4,26	R\$ 39.362,40	R\$ 4,41	R\$ 40.748,40	3,40	R\$ 0,15
Descrição: Campo operatório, tecido 100% algodão, c/ fio radiopaco, 28 cm, 25 cm, 15 fios/cm2, acabamento c/ ponto overlock, 4 camadas, cantos arredondados, cadaço duplo mínimo 18cm.										
135	500,00	UND	Fortecare	Fortecare	R\$ 8,33	R\$ 4.165,00	R\$ 8,40	R\$ 4.200,00	0,83	R\$ 0,07
Descrição: Equipamento de infusão sanguínea, p/ hemotransfusão, PVC cristal, ponta perfurante c/tampa, câmara flexível, filtro interno 170m e filtro de ar, gota padrão, bureta rígida c/alça, c/injetor, min. 150 ml, regulador de fluxo e corta fluxo, luer c/tampa, estéril.										
136	500,00	UND	Descarpack	Descarpack	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Equipamento de infusão, PVC cristal, min. 120 cm, câmara gotejadora flexível c/ filtro ar, microgotas, pinça reguladora de fluxo, injetor lateral valvulado, luer rotativo c/ tampa e filtro, estéril, descartável.										
137	1.450,00	UND	Vic Pharma	Vic Pharma	R\$ 2,61	R\$ 3.784,50	R\$ 2,63	R\$ 3.813,50	0,76	R\$ 0,02
Descrição: Escova degermação, com PVP à 10% iodado à 1%, estéril, descartável, embalada individualmente.										
138	1.500,00	UND	Rioquímica	Rioquímica	R\$ 2,91	R\$ 4.365,00	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00	0,68	R\$ 0,02
Descrição: Escova degermação, aplicação: com clorexidina à 2%, estéril, características adicionais: embalada individualmente.										
139	1.600,00	UND	Kolplast	Kolplast	R\$ 26,25	R\$ 42.000,00	R\$ 26,34	R\$ 42.144,00	0,34	R\$ 0,09
Descrição: Escova endocervical, plástico, micro cerdas em nylon, ponta da escova cônica, cabo c/ 17 a 18cm e cerdas c/ aproximadamente 2 cm, descartável, atóxica, estéril, embalagem individual.										
140	1.600,00	UND	Theoto	Theoto	R\$ 3,80	R\$ 6.080,00	R\$ 3,86	R\$ 6.176,00	1,55	R\$ 0,06
Descrição: Espátula uso médico, modelo 1: de Ayres, material: madeira, comprimento: cerca de 18 cm, esterilidade: descartável.										
141	1.500,00	UND	Bigfral	Bigfral	R\$ 1,39	R\$ 2.085,00	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00	0,71	R\$ 0,01
Descrição: Fralda descartável, anatômico, médio, de 40 a 70 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, adulto, algodão.										
142	3.800,00	UND	Bigfral	Bigfral	R\$ 1,50	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 7.030,00	18,92	R\$ 0,35
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Fralda descartável, anatômico, grande, acima de 90 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, algodão não desfaça quando molhado.										
143	3.800,00	UND	Bigfral	Bigfral	R\$ 1,50	R\$ 5.700,00	R\$ 1,84	R\$ 6.992,00	18,48	R\$ 0,34
Descrição: Fralda descartável, anatômico, extra grande, acima de 120 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, algodão não desfaça quando molhado.										
146	500,00	UND	Baby Willy	Baby Willy	R\$ 16,22	R\$ 8.110,00	R\$ 16,41	R\$ 8.205,00	1,16	R\$ 0,19
Descrição: Fralda descartável, anatômico, grande, até 15 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, noturno.										
147	500,00	UND	Baby Willy	Baby Willy	R\$ 0,90	R\$ 450,00	R\$ 0,90	R\$ 450,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Fralda descartável, anatômico, extra grande, acima de 16 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, noturno.										
148	1.200,00	UND	Bigfral	Bigfral	R\$ 0,55	R\$ 660,00	R\$ 0,59	R\$ 708,00	6,78	R\$ 0,04
Descrição: Absorvente higiênico, tipo: pós-parto, comprimento: 45 cm, largura: 10 cm, características adicionais: camada interna absorvente, componente adicional: camada externa filme plástico resiste impermeável.										
149	5.500,00	PCT	Megatex	Megatex	R\$ 0,80	R\$ 4.400,00	R\$ 0,83	R\$ 4.565,00	3,61	R\$ 0,03
Descrição: Compressa gaze, tecido 100% algodão, 9 fios/cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50 cm, 7,50 cm, 5 dobras, estéril, descartável. Pacote 20 unidades.										
151	2.000,00	UND	Health Med	Health Med	R\$ 1,02	R\$ 2.040,00	R\$ 1,03	R\$ 2.060,00	0,97	R\$ 0,01
Descrição: Conjunto (I), kit de identificação para recém-nascido, pulseiras de plástico para mãe e RN, numeradas, com sistema de fecho vedante, com espaço p/ nome, leito e data.										
153	620,00	Embalagem	Descarpack	Descarpack	R\$ 7,40	R\$ 4.588,00	R\$ 13,60	R\$ 8.432,00	45,59	R\$ 6,20
Descrição: Touca descartável uso hospitalar, não tecido 100% polipropileno, com elástico em toda volta, sem cor, cerca de 20 g/m2, único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Embalagem c/100 unidades.										
154	436,00	UND	J. Prolab	J. Prolab	R\$ 5,50	R\$ 2.398,00	R\$ 6,18	R\$ 2.694,48	11,00	R\$ 0,68
Descrição: Frasco - tipo almotolia, polietileno (plástico), bico curvo, tampa em rosca, transparente, 500 ml, graduado.										
156	412,00	ROLO	Amcor	Amcor	R\$ 65,00	R\$ 26.780,00	R\$ 101,18	R\$ 41.686,16	35,76	R\$ 36,18
Descrição: Embalagem p/ esterilização, papel grau cirúrgico, c/ filme polímero multilaminado, cerca de 60 g/m2, rolo, termosselante, cerca de 15 cm, c/ indicador químico, uso único										
158	436,00	UND	J. Prolab	J. Prolab	R\$ 4,50	R\$ 1.962,00	R\$ 4,90	R\$ 2.136,40	8,16	R\$ 0,40
Descrição: Frasco - tipo almotolia, em polietileno (plástico), bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, âmbar, 500 ml.										
159	429,00	UND	Incoterm	Incoterm	R\$ 9,99	R\$ 4.285,71	R\$ 15,29	R\$ 6.559,41	34,66	R\$ 5,30
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado R\$ 4.070.574,65		27,5523	R\$ 1.121.539,40
									%	

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Termômetro clínico, digital, até 45°C, uso axilar e oral, c/ alarmes, memória última medição, embalagem individual.										
160	429,00	UND	Incoterm	Incoterm	R\$ 9,85	R\$ 4.225,65	R\$ 9,93	R\$ 4.259,97	0,81	R\$ 0,08
Descrição: Termômetro clínico, vidro, c/ coluna de mercúrio, até 45°C, uso axilar e oral, embalagem individual										
162	708,00	UND	Medicone	Medicone	R\$ 7,50	R\$ 5.310,00	R\$ 7,97	R\$ 5.642,76	5,90	R\$ 0,47
Descrição: Tubo hospitalar, material: silicone transparente, referência: N° 204, diâmetro interno: cerca de 6,0mm, comprimento: 2,0m, adicionais: c/ conectores, Esterilidade: estéril, uso único.										
163	468,00	Metro	Latex BR	Latex BR	R\$ 13,50	R\$ 6.318,00	R\$ 14,28	R\$ 6.683,04	5,46	R\$ 0,78
Descrição: Tubo hospitalar, látex natural, N° 200										
164	600,00	UND	Convatec	Convatec	R\$ 9,80	R\$ 5.880,00	R\$ 11,13	R\$ 6.678,00	11,95	R\$ 1,33
Descrição: Bolsa Ostomia, plástico, Colostomia e Ileostomia, 1 peça (placa e bolsa acoplados), drenável, transparente, adesivo microporoso, resina sintética, recortável até 70 mm, com filtro de carvão ativado.										
165	600,00	UND	Convatec	Convatec	R\$ 9,70	R\$ 5.820,00	R\$ 9,86	R\$ 5.916,00	1,62	R\$ 0,16
Descrição: Bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia, número de peças: 2 peças (placa e bolsa separados), modelo: drenável, tipo de bolsa: opaca, tipo de adesivo: adesivo microporoso, material da placa: resina sintética, diâmetro: recortável até 90										
166	60,00	LTS	Cinord	Cinord	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00	R\$ 32,06	R\$ 1.923,60	3,31	R\$ 1,06
Descrição: Petrolato, puro, líquido tóxico, frasco 1000 ml										
167	32,00	CX	PCA	PCA	R\$ 880,00	R\$ 28.160,00	R\$ 896,00	R\$ 28.672,00	1,79	R\$ 16,00
Descrição: Marcador de instrumental, rolo, fita adesiva, isento de látex, com cor, autoclavável. Embalagem 100 unidades.										
170	1.500,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 1,07	R\$ 1.605,00	R\$ 1,17	R\$ 1.755,00	8,55	R\$ 0,10
Descrição: Equipo, de infusão, PVC cristal, mín. 120 cm, câmara flexível c/filtro ar, bureta rígida c/alça, c/injetor, mín. 150 ml, gota padrão, regulador de fluxo e corta fluxo, c/injetor lateral, auto cicatrizante, luer rotativo c/ tampa e filtro, estéril, des.										
171	15,00	CX	Sispack	Sispack	R\$ 347,00	R\$ 5.205,00	R\$ 356,65	R\$ 5.349,75	2,71	R\$ 9,65
Descrição: Indicador biológico, terceira geração, autocontido, ampola com meio de cultura, bacillus stearothermophilus, resposta em 3 horas, para esterilização a vapor. Caixa 50 unidades.										
172	14,00	UND	Oxigel	Oxigel	R\$ 148,00	R\$ 2.072,00	R\$ 156,93	R\$ 2.197,02	5,69	R\$ 8,93
Descrição: Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 250 ml, componente 1: máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, tamanhos: Neonatal										
173	28,00	UND	Oxigel	Oxigel	R\$ 170,00	R\$ 4.760,00	R\$ 177,47	R\$ 4.969,16	4,21	R\$ 7,47
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 500 ml, componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh20, tamanhos: Infantil.										
174	28,00	UND	Oxigel	Oxigel	R\$ 170,00	R\$ 4.760,00	R\$ 179,32	R\$ 5.020,96	5,20	R\$ 9,32
Descrição: Reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 1,5 l, componente 1: máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, tamanhos: Adulto										
177	3.880,00	UND	Adlin	Adlin	R\$ 1,19	R\$ 4.617,20	R\$ 1,40	R\$ 5.432,00	15,00	R\$ 0,21
Descrição: Espéculo uso médico, aplicação: vaginal, modelo: collin, tamanho: pequeno, travamento: c/ trava tipo rosca, material: polímero, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.										
178	3.880,00	UND	Adlin	Adlin	R\$ 1,00	R\$ 3.880,00	R\$ 1,43	R\$ 5.548,40	30,07	R\$ 0,43
Descrição: Espéculo uso médico, aplicação: vaginal, modelo: collin, tamanho: médio, travamento: c/ trava tipo rosca, material: polímero, esterilidade: não estéril, uso único, embalagem: embalagem individual.										
179	1.000,00	UND	Adlin	Adlin	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00	3,31	R\$ 0,04
Descrição: Espéculo uso médico, aplicação: vaginal, modelo: collin, tamanho: grande, travamento: c/ trava tipo rosca, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável.										
182	35,00	UND	Ambu	Ambu	R\$ 48,00	R\$ 1.680,00	R\$ 48,54	R\$ 1.698,90	1,11	R\$ 0,54
Descrição: Órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical philadelphia, material: espuma de polifórmio, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: P- Pequeno										
183	115,00	UND	Ambu	Ambu	R\$ 52,00	R\$ 5.980,00	R\$ 52,22	R\$ 6.005,30	0,42	R\$ 0,22
Descrição: Órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical philadelphia, material: espuma de polifórmio, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: Médio.										
184	120,00	UND	Ambu	Ambu	R\$ 73,40	R\$ 8.808,00	R\$ 73,47	R\$ 8.816,40	0,10	R\$ 0,07
Descrição: Órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical philadelphia, material: espuma de polifórmio, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: G- Grande										
186	13.200,00	UND	Medix	Medix	R\$ 0,32	R\$ 4.224,00	R\$ 0,34	R\$ 4.488,00	5,88	R\$ 0,02
Descrição: Eletrodo, aplicação 1: p/ monitorização cardíaca - ECG, modelo: de superfície, tipo: adesivo, material sensor: prata/prata clorada, adicional 1: c/ gel condutor, tamanhos: adulto, acessório: s/ cabo, esterilidade: uso único										
188	110,00	UND	Premium	Premium	R\$ 61,49	R\$ 6.763,90	R\$ 97,40	R\$ 10.714,00	36,87	R\$ 35,91
Descrição: Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 MMHG, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em metal, tamanho: Infantil										
189	420,00	UND	Premium	Premium	R\$ 67,70	R\$ 28.434,00	R\$ 75,13	R\$ 31.554,60	9,89	R\$ 7,43
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado R\$ 4.070.574,65		27,5523%	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Esfigmomanômetro, analógico, coluna mercúrio, p/ fixação em superfícies, de braço, até 300 MMHG, braçadeira em nylon, fecho em velcro, adulto										
190	110,00	UND	Premium	Premium	R\$ 81,05	R\$ 8.915,50	R\$ 81,37	R\$ 8.950,70	0,39	R\$ 0,32
Descrição: Esfigmomanômetro, analógico, aneróide, de braço, até 300 MMHG, braçadeira em tecido, fecho em metal, adulto obeso										
191	210,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 17,20	R\$ 3.612,00	R\$ 17,74	R\$ 3.725,40	3,04	R\$ 0,54
Descrição: Estetoscópio, biauricular, olivas anatômicas silicone, haste aço inox, tubo y silicone, auscultador aço inox c/ anel de borracha, pediátrico										
192	210,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 24,29	R\$ 5.100,90	R\$ 24,63	R\$ 5.172,30	1,38	R\$ 0,34
Descrição: Estetoscópio, biauricular, olivas anatômicas PVC, haste aço inox, tubo y PVC, auscultador aço inox c/ anel de borracha, adulto										
195	144,00	UND	Socinter	Socinter	R\$ 51,00	R\$ 7.344,00	R\$ 54,72	R\$ 7.879,68	6,80	R\$ 3,72
Descrição: Monitor Portátil, digital, sangue capilar, quantitativo de glicose, até 600 mg/dl, até 10 s, 250 a 500 testes										
196	61.850,00	CX	Socinter	Socinter	R\$ 0,58	R\$ 35.873,00	R\$ 0,60	R\$ 37.110,00	3,33	R\$ 0,02
Descrição: Reagente para diagnóstico clínico, quantitativo de glicose, capilar, tira										
197	85.200,00	UND	Descarpack	Descarpack	R\$ 0,30	R\$ 25.560,00	R\$ 0,45	R\$ 38.340,00	33,33	R\$ 0,15
Descrição: Seringa, polipropileno, 1 ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada (escala ml), numerada, c/ agulha 26 g x 1/2, estéril, descartável, embalagem individual										
198	86.400,00	UND	Descarpack	Descarpack	R\$ 0,46	R\$ 39.744,00	R\$ 0,52	R\$ 44.928,00	11,54	R\$ 0,06
Descrição: Seringa, polipropileno, 3 ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, c/ agulha 20 g x 1, c/ sistema segurança segundo nr/32, estéril, descartável, embalagem individual										
199	86.400,00	UND	Descarpack	Descarpack	R\$ 0,53	R\$ 45.792,00	R\$ 0,61	R\$ 52.704,00	13,11	R\$ 0,08
Descrição: Seringa, polipropileno, 5 ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, c/ agulha 22 g x 1 1/4, c/ sistema segurança segundo nr/32, estéril, descartável, embalagem individual										
200	87.380,00	UND	Descarpack	Descarpack	R\$ 0,63	R\$ 55.049,40	R\$ 0,69	R\$ 60.292,20	8,70	R\$ 0,06
Descrição: Seringa, polipropileno, 10 ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, c/ agulha 23 g x 1, c/ sistema segurança segundo nr/32, estéril, descartável, embalagem individual										
201	73.380,00	UND	Descarpack	Descarpack	R\$ 0,86	R\$ 63.106,80	R\$ 0,93	R\$ 68.243,40	7,53	R\$ 0,07
Descrição: Seringa, polipropileno, 20 ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, c/ agulha 22 g x 1, c/ sistema segurança segundo nr/32, estéril, descartável, embalagem individual										
202	30,00	UND	Top Med	Top Med	R\$ 6,86	R\$ 205,80	R\$ 6,86	R\$ 205,80	0,00	R\$ 0,00

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25

Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65

27,5523 %

R\$ 1.121.539,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Tubo endotraqueal, material: PVC siliconizado, modelo: curva magill, calibre: 2,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática e orifício Murphy, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão.										
203	30,00	UND	Top Med	Top Med	R\$ 7,12	R\$ 213,60	R\$ 7,12	R\$ 213,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Tubo endotraqueal, material: PVC siliconizado, modelo: curva magill, calibre: 2,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril.										
204	40,00	UND	Top Med	Top Med	R\$ 6,57	R\$ 262,80	R\$ 6,57	R\$ 262,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Tubo endotraqueal, material: PVC siliconizado, modelo: curva magill, calibre: 3,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril.										
205	40,00	UND	Top Med	Top Med	R\$ 6,83	R\$ 273,20	R\$ 6,83	R\$ 273,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Tubo endotraqueal, material: PVC siliconizado, modelo: curva magill, calibre: 3,5, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril.										
206	50,00	UND	Top Med	Top Med	R\$ 6,92	R\$ 346,00	R\$ 6,92	R\$ 346,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Tubo endotraqueal, material: PVC siliconizado, modelo: curva magill, calibre: 4,0, tipo ponta: c/ ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril.										
207	50,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,67	R\$ 333,50	R\$ 6,69	R\$ 334,50	0,30	R\$ 0,02
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 4,5mm										
208	24,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,04	R\$ 144,96	R\$ 6,08	R\$ 145,92	0,66	R\$ 0,04
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 5,0mm										
209	24,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,49	R\$ 155,76	R\$ 6,52	R\$ 156,48	0,46	R\$ 0,03
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 5,5mm										
210	24,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,89	R\$ 165,36	R\$ 6,91	R\$ 165,84	0,29	R\$ 0,02
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 6,0mm										
211	24,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,23	R\$ 149,52	R\$ 6,25	R\$ 150,00	0,32	R\$ 0,02
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 6,5mm										
212	50,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 5,72	R\$ 286,00	R\$ 5,74	R\$ 287,00	0,35	R\$ 0,02
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 7,0mm										
213	50,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,09	R\$ 304,50	R\$ 6,11	R\$ 305,50	0,33	R\$ 0,02
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 7,5mm										
214	50,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,06	R\$ 303,00	R\$ 6,08	R\$ 304,00	0,33	R\$ 0,02
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 8,0mm										
215	50,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,04	R\$ 302,00	R\$ 6,07	R\$ 303,50	0,49	R\$ 0,03
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 8,5mm										
216	30,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 6,04	R\$ 181,20	R\$ 6,07	R\$ 182,10	0,49	R\$ 0,03
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Sonda endotraqueal descartável C/ balão 9,0mm										
217	60,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,65	R\$ 39,00	R\$ 0,67	R\$ 40,20	2,99	R\$ 0,02
Descrição: sonda estomacal infantil curta nº 4 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
218	60,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,74	R\$ 44,40	R\$ 0,76	R\$ 45,60	2,63	R\$ 0,02
Descrição: Sonda estomacal infantil curta nº 6 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
219	60,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,74	R\$ 44,40	R\$ 0,74	R\$ 44,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta nº 8 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
220	60,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,78	R\$ 46,80	R\$ 0,78	R\$ 46,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta nº 10 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
221	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,95	R\$ 190,00	R\$ 0,95	R\$ 190,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta nº 12 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
222	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,83	R\$ 166,00	R\$ 0,83	R\$ 166,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta nº 14 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
223	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,98	R\$ 196,00	R\$ 0,98	R\$ 196,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta nº 16 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
224	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,03	R\$ 206,00	R\$ 1,03	R\$ 206,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta nº 18 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
225	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,15	R\$ 230,00	R\$ 1,15	R\$ 230,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal infantil curta Nº 20 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
226	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,86	R\$ 172,00	R\$ 0,86	R\$ 172,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda Estomacal nasogástrica longa nº 4 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
227	100,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 0,93	R\$ 93,00	R\$ 0,93	R\$ 93,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 8 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
228	100,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,04	R\$ 104,00	R\$ 1,04	R\$ 104,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 10 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
229	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,11	R\$ 222,00	R\$ 1,11	R\$ 222,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 12 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
230	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,33	R\$ 266,00	R\$ 1,33	R\$ 266,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 14 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
231	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,39	R\$ 278,00	R\$ 1,39	R\$ 278,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25

Subtotal Orçado: R\$
4.070.574,6527,5523
%R\$
1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 286/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 16 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
232	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,40	R\$ 280,00	R\$ 1,40	R\$ 280,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 18 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
233	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,62	R\$ 324,00	R\$ 1,62	R\$ 324,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda estomacal nasogástrica longa nº 20 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
234	200,00	UND	Mark Med	Mark Med	R\$ 1,87	R\$ 374,00	R\$ 1,88	R\$ 376,00	0,53	R\$ 0,01
Descrição: Sonda Estomacal nasogástrica longa nº 22 (Embal. Papel grau Cirúrgico)										
236	1.020,00	UND	Embramed	Embramed	R\$ 0,62	R\$ 632,40	R\$ 0,62	R\$ 632,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda uretral nº 06 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
237	4.020,00	UND	Embramed	Embramed	R\$ 0,63	R\$ 2.532,60	R\$ 0,63	R\$ 2.532,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda uretral nº 08 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
239	4.020,00	UND	Embramed	Embramed	R\$ 0,67	R\$ 2.693,40	R\$ 0,67	R\$ 2.693,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sonda uretral nº 12 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
242	1.020,00	UND	Embramed	Embramed	R\$ 0,80	R\$ 816,00	R\$ 0,81	R\$ 826,20	1,23	R\$ 0,01
Descrição: Sonda uretral nº 18 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
244	70,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 4,50	R\$ 315,00	R\$ 4,57	R\$ 319,90	1,53	R\$ 0,07
Descrição: Sonda de Foley balão de 03cc 2 vias nº 10 (R.M.S.)										
245	120,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 3,42	R\$ 410,40	R\$ 3,48	R\$ 417,60	1,72	R\$ 0,06
Descrição: Sonda de Foley balão de 05cc 2 vias nº 12 (R.M.S.)										
246	220,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 2,69	R\$ 591,80	R\$ 3,49	R\$ 767,80	22,92	R\$ 0,80
Descrição: Sonda de Foley balão de 30cc 2 vias nº 14 (R.M.S.)										
247	520,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 2,71	R\$ 1.409,20	R\$ 4,22	R\$ 2.194,40	35,78	R\$ 1,51
Descrição: Sonda de Foley balão de 30cc 2 vias nº 16 (R.M.S.)										
248	520,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 3,47	R\$ 1.804,40	R\$ 3,54	R\$ 1.840,80	1,98	R\$ 0,07
Descrição: Sonda de Foley balão de 05cc 2 vias nº 18 (R.M.S.)										
249	520,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 3,70	R\$ 1.924,00	R\$ 3,79	R\$ 1.970,80	2,37	R\$ 0,09
Descrição: Sonda de Foley balão de 05cc 2 vias nº 20 (R.M.S.)										

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25

Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65

27,5523 %

R\$ 1.121.539,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
293	42.135,00	PCT	ABL	ABL	R\$ 5,22	R\$ 219.944,70	R\$ 10,50	R\$ 442.417,50	50,29	R\$ 5,28
Descrição: Máscara descartável retangular tripla c/ pregas clips e elástico. Pacote c/ 50 unidades.										
294	9.900,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 13,50	R\$ 133.650,00	R\$ 15,82	R\$ 156.618,00	14,66	R\$ 2,32
Descrição: Máscara N95. Caixa c/20 unidades.										
295	9.360,00	UND	Esterili-Med	Esterili-Med	R\$ 47,00	R\$ 439.920,00	R\$ 64,89	R\$ 607.370,40	27,57	R\$ 17,89
Descrição: Campo operatório, 120 cm, 120 cm, duplo, algodão cru, densidade mínima de 40 fios/cm / trama de 30 fios/, 140 g/m2, 0,30 mm										
296	12.000,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 11,50	R\$ 138.000,00 11,00 132.000,00	R\$ 24,17	R\$ 290.040,00	52,42	R\$ 12,67
Descrição: Equipamento, de infusão, PVC cristal, mín. 120 cm, câmara flexível c/filtro ar, gota padrão, regulador de fluxo, luer c/ tampa, fotossensível, estéril, descartável										
297	5.776,00	PCT	America	America	R\$ 11,00	R\$ 63.536,00	R\$ 20,99	R\$ 121.238,24	47,59	R\$ 9,99
Descrição: Compressa gaze, tecido 100% algodão, 13 fios/cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50 cm, 7,50 cm, 5 dobras, descartável. Pacote 500 unidades.										
298	309,00	ROLO	Hospflex	Hospflex	R\$ 125,50	R\$ 38.779,50	R\$ 196,17	R\$ 60.616,53	36,02	R\$ 70,67
Descrição: Embalagem p/ esterilização, papel grau cirúrgico, c/ filme polímero multilaminado, cerca de 60 g/m2, rolo, termoselante, cerca de 30 cm, c/ indicador químico, uso único.										
299	630,00	Metro	Medicone	Medicone	R\$ 125,00	R\$ 78.750,00	R\$ 253,13	R\$ 159.471,90	50,62	R\$ 128,13
Descrição: Tubo hospitalar, silicone, circular, liso, 6mm, N° 204, transparente, 12mm, 15m.										
301	152,00	CX	Solidor	Solidor	R\$ 130,00	R\$ 19.760,00	R\$ 283,33	R\$ 43.066,16	54,12	R\$ 153,33
Descrição: Scalp n° 23, agulha siliconizada em aço inoxidável, com paredes finas e bisel biangulado e trifacetado; asas maleáveis e flexíveis, ajustáveis anatomicamente conforme o manuseio (conhecidas como "butterfly"); tubo vinílico transparente, cx. c/100. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
302	14.045,00	PCT	ABL	ABL	R\$ 5,25	R\$ 73.736,25 5,22 73.314,90	R\$ 10,50	R\$ 147.472,50	50,00	R\$ 5,25
Descrição: Máscara descartável retangular tripla c/ pregas clips e elástico. Pacote c/ 50 unidades.										
303	3.300,00	CX	Descarpack	Descarpack	R\$ 15,82	R\$ 52.206,00 13,50 44.550,00	R\$ 15,82	R\$ 52.206,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Máscara N95. Caixa c/20 unidades.										
304	3.120,00	UND	Esterili-Med	Esterili-Med	R\$ 64,89	R\$ 202.456,80 47,00 146.640,00	R\$ 64,89	R\$ 202.456,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Campo operatório, 120 cm, 120 cm, duplo, algodão cru, densidade mínima de 40 fios/cm / trama de 30 fios/, 140 g/m2, 0,30 mm										
305	4.000,00	UND	Solidor	Solidor	R\$ 11,00	R\$ 44.000,00	R\$ 24,17	R\$ 96.680,00	54,49	R\$ 13,17
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25		Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Equip. de infusão, PVC cristal, min. 120 cm, câmara flexível c/filtro ar, gota padrão, regulador de fluxo, luer c/ tampa, fotossensível, estéril, descartável										
306	1.924,00	PCT	America	America	R\$ 12,00 11,00	R\$ 23.088,00 21.164,00	R\$ 20,99	R\$ 40.384,76	42,83	R\$ 8,99
Descrição: Compressa gaze, tecido 100% algodão, 13 fios/cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50 cm, 7,50 cm, 5 dobras, descartável. Pacote 500 unidades.										
308	210,00	Metro	Medicone	Medicone	R\$ 125,00	R\$ 26.250,00	R\$ 253,13	R\$ 53.157,30	50,62	R\$ 128,13
Descrição: Tubo hospitalar, silicone, circular, liso, 6mm, Nº 204, transparente, 12mm, 15m.										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.949.035,25						Subtotal Orçado: R\$ 4.070.574,65		27,5523 %	R\$ 1.121.539,40	

Fornecedor : CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA -
40.788.766/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	15,00	CX	PROCARE	CX	R\$ 125,12	R\$ 1.876,80	R\$ 137,75	R\$ 2.066,25	9,17	R\$ 12,63
Descrição: Agulha P/ raque Nº25 G espinhal 3 1/2 CX com 25 Unid.										
45	1.808,00	ROL	MISSNER	UN	R\$ 9,79	R\$ 17.700,32	R\$ 10,98	R\$ 19.851,84	10,84	R\$ 1,19
Descrição: Fita hospitalar, esparadrapo, impermeável, algodão, adesivo à base de zinco, cerca de 10 mm, com cor, rolo 4,50 m. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
46	1.148,00	ROL	CIEX	UN	R\$ 3,31	R\$ 3.799,88	R\$ 9,61	R\$ 11.032,28	65,56	R\$ 6,30
Descrição: Fita hospitalar, microporosa, dorso em não tecido, adesivo acrílico, cerca de 10 mm, hipoalergênico, com cor, rolo 10,00 m. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
47	1.250,00	UND	POLAR FIX	CX	R\$ 41,61	R\$ 52.012,50	R\$ 52,67	R\$ 65.837,50	21,00	R\$ 11,06
Descrição: Atadura gessada 10cm cx. c/20 rolos. Marcas de referência: Cremer ou similar.										
58	4.150,00	UND	MEDIX	UN	R\$ 0,77	R\$ 3.195,50	R\$ 0,92	R\$ 3.818,00	16,30	R\$ 0,15
Descrição: Cateter Intravenoso nº 14 verde. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
60	4.150,00	UND	MEDIX	UN	R\$ 0,77	R\$ 3.195,50	R\$ 0,91	R\$ 3.776,50	15,38	R\$ 0,14
Descrição: Cateter Intravenoso nº 18 verde. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
Subtotal Adjudicado R\$ 129.092,40						Subtotal Orçado: R\$ 174.174,82		25,8834 %	R\$ 45.082,42	

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
74	20,00	CX	SHALON	CX	R\$ 122,12	R\$ 2.442,40	R\$ 136,48	R\$ 2.729,60	10,52	R\$ 14,36
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 4.0 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 2cm. Caixa c/24 unidades.										
83	20,00	CX	SHALON	CX	R\$ 115,46	R\$ 2.309,20	R\$ 138,50	R\$ 2.770,00	16,64	R\$ 23,04
Descrição: Fio de sutura Catgut Cromado nº 1 c/ Agulha 1/2 Cilíndrica 4cm. Caixa c/24 unidades.										
108	216,00	CX	VAGISPEC	CX	R\$ 7,99	R\$ 1.725,84	R\$ 14,44	R\$ 3.119,04	44,67	R\$ 6,45
Descrição: Lâmina fosca. Caixa c/ 50 unidades.										
134	8.200,00	UND	DESCARPACK	UN	R\$ 0,89	R\$ 7.298,00	R\$ 1,38	R\$ 11.316,00	35,51	R\$ 0,49
Descrição: Equipos especiais, p/ aspiração, duas vias, PVC cristal, rígida perfurante, c/tampa, clamp todas vias, conector graduado, videoscopia, estéril, descartável										
144	750,00	UND	CONFORT BABY	UND	R\$ 0,46	R\$ 345,00	R\$ 0,75	R\$ 562,50	38,67	R\$ 0,29
Descrição: Fralda descartável, hipoalergênico, anatômico, pequeno, até 5 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, infantil, algodão não desfaça quando molhado.										
145	750,00	UND	CONFORT BABY	UND	R\$ 0,52	R\$ 390,00	R\$ 0,80	R\$ 600,00	35,00	R\$ 0,28
Descrição: Fralda descartável, anatômico, médio, até 10 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, infantil, algodão não desfaça quando molhado.										
152	7.200,00	UND	BIOTECH	UND	R\$ 0,09	R\$ 648,00	R\$ 0,24	R\$ 1.728,00	62,50	R\$ 0,15
Descrição: Sapatilha hospitalar, não tecido 100% polipropileno, c/ elástico, c/ cor, cerca de 30 g/m2, único, descartável										
161	7.600,00	CX	VITAGOLD	UN	R\$ 0,81	R\$ 6.156,00	R\$ 1,07	R\$ 8.132,00	24,30	R\$ 0,26
Descrição: Torneirinha, vias:3 vias, material: polímero, tipo conector. luer lock / slip, pressão máxima: até cerca de 100 PSI, tipo uso: estéril, uso único.										
180	7.500,00	UND	CRAL	UN	R\$ 0,32	R\$ 2.400,00	R\$ 0,96	R\$ 7.200,00	66,67	R\$ 0,64
Descrição: Frasco coletor para exame, plástico, universal, descartável, 50 ml, com espátula, não estéril.										
235	1.000,00	UND	MEDSONDA	UN	R\$ 0,54	R\$ 540,00	R\$ 0,74	R\$ 740,00	27,03	R\$ 0,20
Descrição: Sonda Uretral nº 04 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
238	6.020,00	UND	MEDSONDA	UN	R\$ 0,61	R\$ 3.672,20	R\$ 0,69	R\$ 4.153,80	11,59	R\$ 0,08
Descrição: Sonda uretral nº 10(Embal. Papel grau cirúrgico)										
240	1.020,00	UND	MEDSONDA	UND	R\$ 0,66	R\$ 673,20	R\$ 0,75	R\$ 765,00	12,00	R\$ 0,09
Descrição: Sonda uretral nº 14 (Embal. Papel grau cirúrgico)										

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Subtotal Adjudicado R\$ 129.392,40

Subtotal Orçado: R\$ 174.174,82

25,8834 %

R\$ 45.082,42

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
241	1.020,00	UND	MEDSONDA	UN	R\$ 0,74	R\$ 754,80	R\$ 0,84	R\$ 856,80	11,90	R\$ 0,10
Descrição: Sonda uretral nº 16 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
243	520,00	UND	MEDSONDA	UN	R\$ 0,87	R\$ 452,40	R\$ 1,20	R\$ 624,00	27,50	R\$ 0,33
Descrição: Sonda uretral nº 20 (Embal. Papel grau cirúrgico)										
273	12,00	UND	PULSE OXIMETER	UN	R\$ 40,80	R\$ 489,60	R\$ 86,55	R\$ 1.038,60	52,86	R\$ 45,75
Descrição: Oxímetro de pulso portátil adulto										
289	20,00	UND	ABC	UN	R\$ 21,51	R\$ 430,20	R\$ 62,58	R\$ 1.251,60	65,63	R\$ 41,07
Descrição: Tesoura longa										
307	103,00	ROLO	ZERMATT	UN	R\$ 161,02	R\$ 16.585,06	R\$ 196,17	R\$ 20.205,51	17,92	R\$ 35,15
Descrição: Embalagem p/ esterilização, papel grau cirúrgico, c/ filme polímero multilaminado, cerca de 60 g/m2, rolo, termosselante, cerca de 30 cm, c/ indicador químico, uso único.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 129.092,40		Subtotal Orçado: R\$ 174.174,82		25,8834 %	R\$ 45.082,42

Fornecedor : EQUIPOS COMERCIAL LTDA - 11.674.540/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
250	70,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 06-250-14	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00	R\$ 21,31	R\$ 1.491,70	1,45	R\$ 0,31
Descrição: Pinça dente de rato, fabricada em liga metálica, com 14 cm.										
251	40,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 05-590-11	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00	R\$ 27,19	R\$ 1.087,60	0,70	R\$ 0,19
Descrição: Tesoura íris, fabricada em liga metálica, com 11 cm.										
252	40,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 11-314-14	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00	R\$ 38,13	R\$ 1.525,20	2,96	R\$ 1,13
Descrição: Porta agulhas mayo hegar, fabricado em liga metálica, com 14 cm.										
253	80,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 06-100-14	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00	9,55	R\$ 1,90
Descrição: Pinça anatômica, fabricada em aço inox, com 14 cm.										
254	65,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 07-230-14	R\$ 47,00	R\$ 3.055,00	R\$ 48,02	R\$ 3.121,30	2,12	R\$ 1,02
					Subtotal Adjudicado R\$ 59.931,30		Subtotal Orçado: R\$ 61.347,08		2,3078 %	R\$ 1.415,78

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Pinça Kelly reto, fabricada em aço inox, com 14 cm.										
261	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 18-102-15	R\$ 49,00	R\$ 735,00	R\$ 50,76	R\$ 761,40	3,47	R\$ 1,76
Descrição: Pinça Allis 15cm										
262	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 18-104-25	R\$ 79,00	R\$ 1.185,00	R\$ 79,42	R\$ 1.191,30	0,53	R\$ 0,42
Descrição: Pinça de Allis 20cm										
263	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 07-685-13	R\$ 47,00	R\$ 705,00	R\$ 48,05	R\$ 720,75	2,19	R\$ 1,05
Descrição: Pinça Backhaus 13 cm										
265	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 06-100-20	R\$ 33,00	R\$ 495,00	R\$ 34,01	R\$ 510,15	2,97	R\$ 1,01
Descrição: Pinça anatômica dente de rato sem dente 20cm										
266	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 06-100-16	R\$ 23,00	R\$ 345,00	R\$ 24,86	R\$ 372,90	7,48	R\$ 1,86
Descrição: Pinça anatômica de dissecação 16cm										
267	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 07-311-24	R\$ 93,00	R\$ 1.395,00	R\$ 94,35	R\$ 1.415,25	1,43	R\$ 1,35
Descrição: Pinça Rochester Pean curva 24cm										
269	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 07-573-20	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00	R\$ 86,61	R\$ 1.299,15	1,86	R\$ 1,61
Descrição: Pinça Faure uterina 22CM										
279	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 11-314-16	R\$ 40,42	R\$ 606,30	R\$ 40,43	R\$ 606,45	0,02	R\$ 0,01
Descrição: Porta Agulha Mayo Hegar N° 16cm										
281	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 05-221-15	R\$ 48,00	R\$ 720,00	R\$ 50,83	R\$ 762,45	5,57	R\$ 2,83
Descrição: Tesoura Metzemaum curva 16cm										
282	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 05-231-18	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	R\$ 71,37	R\$ 1.070,55	1,92	R\$ 1,37
Descrição: Tesoura Metzemaum curva 18cm										
283	15,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 05-231-20	R\$ 93,00	R\$ 1.395,00	R\$ 96,83	R\$ 1.452,45	3,96	R\$ 3,83
Descrição: Tesoura Metzemaum curva 20 cm										
284	16,00	UND	LEVITA	LV 107	R\$ 570,00	R\$ 9.120,00	R\$ 582,92	R\$ 9.326,72	2,22	R\$ 12,92
Descrição: Foco Ginecológico										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.931,30							Subtotal Orçado: R\$ 61.347,08		2,3078 %	R\$ 1.415,78

Jairo Amorim Paiva
Secretaria de Saúde
Portaria nº 285/2017

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
285	16,00	UND	RENASCER	RN08000	R\$ 1.220,00	R\$ 19.520,00	R\$ 1.236,47	R\$ 19.783,52	1,33	R\$ 16,47
Descrição: Maca Ginecológica										
286	22,00	UND	CONTEC MEDICAL	SONOSOUND	R\$ 530,00	R\$ 11.660,00	R\$ 544,22	R\$ 11.972,84	2,61	R\$ 14,22
Descrição: Sonar										
290	20,00	UND	SEC*Ursa	CÓDIGO: 20-542-25	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 64,17	R\$ 1.283,40	6,50	R\$ 4,17
Descrição: Pinça Pozzy de metal										
Subtotal Adjudicado R\$ 59.931,30							Subtotal Orçado: R\$ 61.347,08		2,3078	R\$ 1.415,78
									%	

Fornecedor : RN COMERCIO DE MEDICAMENTO E MATERIAL HOSPITALATAR LTDA - 40.790.727/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
292	459,00	CX	SOLIDOR	SOLIDOR	R\$ 141,67	R\$ 65.026,53	R\$ 283,33	R\$ 130.048,47	50,00	R\$ 141,66
Descrição: Scalp nº 23, agulha siliconizada em aço inoxidável, com paredes finas e bisel biangulado e trifacetado; asas maleáveis e flexíveis, ajustáveis anatomicamente conforme o manuseio (conhecidas como "butterfly"); tubo vinílico transparente, cx. c/100. Marcas de referência: Solidor ou similar.										
Subtotal Adjudicado R\$ 65.026,53							Subtotal Orçado: R\$ 130.048,47		49,9982	R\$ 65.021,94
									%	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 3.203.085,48	R\$ 4.436.145,02	27,7957 %	1.233.059,54

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Chã Grande-PE, 07 de Novembro de 2022

JAIRO ANDRIM PAIVA
Gestor(a) do FMS